Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00010A9B5000530027D200EC6901E23A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3076/06/05/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente, Cristiano Silva.
Senhoras/es Vereadoras/es

EMENTA: Pedido de informações à Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos - SARH:

Como estão se dando os processos de contratos emergências de mulheres, para
atuação na linha de frente de combate ao coronavírus, especialmente na área da
saúde, no que tange aos direitos e garantias dessas mulheres em caso de gravidez
durante o período de contrato?

Há recisão de contrato?
Há garantia de empregabilidade?

Justificativa: Encaminhamos este pedido de informações, tendo em vista que as
mulheres são a maioria na linha de frente de combate ao vírus em nosso município
e estão todas sujeitas a se tornarem gestantes durante o período de atuação.

Câmara Municipal de Pelotas, 06 de maio de 2021

Fernanda Pinto Miranda
Vereadora da Bancada do PSOL